
Papildinājumi un pārgrozījumi noteiku-
mos par jūrniekiem.

Noteikumi par Norēķināšanās biroju.
Rīkojums par Ķeguma spēka stacijas

būvdarbu ieskaitīšanu techniski nepār-
traucamos darbos.

-Lēmums par žurn. ,,The Latvian Exehange
Club" izdošanas apturēšanu.

Papildinājumi un pārgrozījumi
noteikumos par Jūrniekiem.

Ministru kabinets 1937. g. 8. septembri
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Noteikumos par jūrniekiem (Lik. kr.

1928. ģ. 212) izdarīt sekojošos papildinā-
jumus un pārgrozījumus:

I. Noteikumus papildināt ar šādiem jau-
niem 9., 9., 18. un 74. pantiem:

9. Iekšzemē atļauts piemunsturēt ār-
zemju braucēja kuģa dienestā vienīgi per-
sonas, kam ir jūrnieka braukšanas aplie-
cību grāmatiņa, kuras formu nosaka Jūr-
niecības departaments.

9. Uz visiem ārzemju braucēju tirdz-
niecības kuģiem kapteinim jāslēdz rak-
stisks dienesta līgums ar kuģa kalpotājiem
pēc finansu ministra noteikta līguma pa-
rauga. t

18. Finansu ministrim ir tiesība, saziņā
ar Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kameru un Latvijas darba kameru, noteikt
ārzemju braucēju kuģu jūrnieku minimālās
algas, ar' katru atsevišķu rīkojumu ne ilgāk
kā uz 6 mēnešiem.

74. Kuģu kapteiņus, kas nav izpildījuši

pienākumus, kādi viņiem uzlikti noteiku-
mos par jūrnieku dienesta reģistrēšanu,
Jūrniecības departamenta direktors var so-
dīt administratīvā kārtā ar naudas sodu
līdz Ls 500,—.

II. Noteikumu 33. un 55. pantu papildi-
nāt šādi:

33
Jūrnieku, kuru atlaiž no dienesta ārze-

mēs šā panta 2., 3. vai 4. punktā minēto
iemeslu dēļ, kapteinis rēdera vārdā nosūta
atpakaļ uz Latviju uz paša atlaistā jūrnieka

rēķinu.
Piezīme. Ja sūtīšanu izdara Latvijas

pārstāvība, tad rēdera pienākums ii
nekavējoties atlīdzināt Ārlietu minis-
trijai vai pārstāvībai sūtīšanas izde-
vumus.

55

Kuģu kapteiņus, kas bez pamatota ie-

mesla samazinājuši finansu ministra no-

teiktās uztura produktu normas, Jūrniecī-

bas departamenta direktors var sodīt ad-

ministratīvā kārtā ar naudas sodu līdz
Ls 500,—.

III. Noteikumu 19., 21., 61. un 63. pantu

grozīt šādi:

19. pantā svītrot teikumu „Izmaksu vai

prasīt vietējā naudā pēc kursa, kādu ban-
kas maksā uz vietas par naudu, kurā alga
noteikta".

21. pantā vārdus „viena menesa atvie-

tot ar vārdiem „triju mēnešu".

61. un 63. pantā vārda „klāja" vietā liki
vārdu „personala".

Rīgā, 1937. g. 11. septembrī.

K. Ulmanis,
Valsts un Ministru Prezidents

Noteikumi par Norēķināšanās
biroju.

1. Tirdzniecisko prasījumu kārtošanai
pēc starptautiskiem nolīgumiem pie Finan-
su ministrijas Tirdzniecības un rūpniecības
departamenta pastāv Norēķināšanās birojs.

2. Norēķināšanās biroja atbildīgo va-
dītāju iecel finansu ministris. Norēķināša-
nās biroja technisko darbu veikšanai Tirdz-
niecības un rūpniecības departaments pie-
ņem uz brīva līguma pamata vajadzīgos
ierēdņus.

3. Norēķināšanās birojs ņem no apgro-
zījumu sumām komisiju, kuras lielumu un
iekasēšanas kārtību nosaka finansu mi-
nistris.

4. Pie Norēķināšanās biroja pastāv
kursu starpību izlīdzināšanas fonds, kurā
ieskaitāmi ikgadus, darbības gadam noslē-
dzoties, pēc uzturēšanas un citu izdevumu
atvilkšanas, visi Norēķināšanās biroja ie-
nākumi. Fondā ieskaitītās sumas izlietoja-
mas kursu starpību dzēšanai atsevišķos klī-
ringos, pārskaitot norakstītām kursu star-
pībām atbilstošās sumas uz attiecīgo klī-
ringu tekošiem rēķiniem.

Fondā uzkrājamos līdzekļus vajadzības
gadījumā var pārskaitīt uz atsevišķo klī-
ringu tekošiem rēķiniem arī ikmēnešus.

5. Norēķināšanās birojs neatbild par

kursu starpību un citiem zaudējumiem, kas
varētu celties viņa klientiem sakarā ai
izdarīto norēķināšanos, un nemaksā pro-
centus par izmaksājamām sumām.

6. Norēķināšanās biroja darbības in-
strukciju izdod Tirdzniecības un rūpniecī-
bas departaments un apstiprina finansu
ministris.

7. Šie noteikumi piemērojami darīju-
miem sākot ar šī gada 1. augustu.

Ar šo atcelti noteikumi par Norēķināša-
nās biroja (Lik. kr. 1932. g. 83, 1935. g. 71
un 1936. g. 70).

Rīgā, 1937. g. 8. septembrī.
K. Ulmanis,

Ministru prezidents
Finansu ministris L. Ē ķ i s,

Valdības rīkojumi un pavēles.

20. rīkojums
1937. g. 8. septembrī.

Atbrīvoju no amata maksimālo vecumu
sasniegušo ,.Valdības Vēstneša" redaktoru
Matīsu Āronu, skaitot ar š.g. 31. oktobri.

Ieceļu līdzšinējo ,,Valdības Vēstneša"
redakcijas locekli Jāni Ozolu par ,,Val-
dības Vēstneša" redaktoru, skaitot ar š. g.
1. novembri.

Ministru Prezidents K. Ulmanis.
Valsts kancleias direktors D. Rudzīts.

Rīkojums.
Pamatojoties uz likuma par darba laiku

(Lik. kr. 1922. g. 74 un 1924. g. 77) 21. pan-
tu, nosaka, ka Ķeguma spēka stacijas
būvdarbi ierindojami techniski nepārtrau-
camos darbos, kur jāstrādā dien-nakti
maiņās nepārtraukti 24 stundas, saskaņā ai
darba laika likuma 13. pantu.
. Rīgā, 1937. g. 10. septembrī. 60.
Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.
Darba aizsardz. pārvaldes

priekšn. v. i. J. V ī t i n š,

Lēmums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara stā-

vokli 17. panta a) un h) punktiem, nolemju
apturēt žurnāla „T h e Latvian E x ?
change Club" izdošanu. Izdevējs Kār
lis Miķelsons, dzīv. Rīgā, Avotu ielā 50
17./18. dz.

Rīgā, 1937. g. 10. septembrī. 7771.
Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš
Preses un biedr. nod. vad. R. Lapsiņš

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa š. g. 12. sept.

svinīgā aktā pie Berzmuižas pamatskolas.
„Loti godātie svētku dalībnieki, ministru

kungi, ģenerālu kungi, valdības iestāžu,
pašvaldības iestāžu pārstāvji, bērzmuiž-
nieki, līvbērznieki, šķibenieki, sīpelnieki
un viesi no Rīgas, Jelgavas un citām vie-
tām, kur tagad mājo agrākie mūsu pagasta
iemītnieki un kas šodien uz šiem svētkiem
atbraukuši.

Es jums visiem jo sirsnīgi pateicos par
to draudzīgo mīļo sveicinājumu un sumi-
nājumu, atminoties, ka 4. septembrī manā
mūžā piepildījušies 60 gadi. Mīļie draugi,
visi tie, kam šie 60 gadi ir tuvu klāt, vai
pat pāri, par šo dzimšanas dienu, Dievs
zin, ka lieliski nepriecātos. Man jāsaka,
ka es gan priecājos par to un manam prie-
kam ir svarīgs iemesls, un proti, ka šie
60 gadi ir sagādājuši man šo dienu, ir no-
drošinājuši man Šīs aizkustinošās stundas,
kad es varu būt atkal sava tēva pagastā.
Man laužas uz lūpām vārdi, lai arī jums at-
gādinātu skaisto dziesmu, ko pie mums tik
bieži dzird un kuras vārdi ir apmēram
tādi, ka katram no mums jācenšas, lai iz-
dotos taisnu vagu dzīt, lai ilgi būtu lemts
dzīvot sava tēva pagastā. Un ja arī nav
nolemts visiem tiešā vārda nozīmē dzīvot
sava tēva pagastā, tad taisnu vagu izdzīt
jācenšas visiem, man un jums. Nekas ne-
drīkst apstāties. Un ja mēs savā pagastā
nevaram dzīvot, diendienā mūsu bērnības
tekas mīt, tad tomēr lai savās domās mēs
varētu dzīvot sava tēva pagastā. Tāpēc šo-
dien man ir liels prieks, ka es varu pēc il-
giem gadiem būt še jūsu vidū, Berzmuižas
un kaimiņu pagastu iedzīvotāju un viņu
draugu vidū, ka es varu te atkal satikties
ar vienu otru no saviem jaunības draugiem,
skolas biedriem, lai varētu atkal vai nu tieši
vai arī tikai domās pastaigāt pa tām tekam,
pa kurām jaunības dienās bija liels prieks
staigāt. Man tagad ir izdevība un liels gan-
darījums atgriezties uz brīdi manā pirmā
Dievnamā, manā pirmā skolā un parādīt
savu cieņu un pateicību šiem iestādījumiem
un cilvēkiem, kas viņās strādā un kas vi-
ņām kalpo, atgriezties še godbijībā un pa-
teicībā dzimtajos kapos un pieiet kaut uz
īsu bridi dzimtajā kapsētā pie tēva, mātes
un piederīgo kapu kopiņām. Man sirdī
paceļas žēlums par to, ka nav lemts man
redzēt viņus, ne tēvu, ne māti, ne arī ma-
nus brāļus šodien jūsu vidū. Viņiem ne-
bija lemts kopā ar mums šo dienu piedzī-
vot. Bet ir lietas, kuras no mums neatka-
rājas un kuras notiek neatkarīgi no mūsu
gribas, un ar tām mums jāsamierinās.

Bet šodien zemturu, sabiedrisko darbi-
nieku, jaunatnes un visu iedzīvotāju vidū
es varu būt ar vēl jo lielāku'prieku un gan-
darījumu sadraudzībā un vienībā; vecās
draudzības nostiprināt, jaunas draudzības
radīt — tas arī lai būtu viens no šīs dienas
uzdevumiem un panākumiem. Un tamdēļ
es lūdzu jūs nebūt par daudz pārsteigtiem,
ka es šinī vietā runāšu uz jums tā, ka tas
j ums izliksies ļoti personīgi. Manas domas
griežas atpakaļ dažus gadu desmitus, un
garā es pārdzīvoju šos gadu desmitus.
Taisni šinīs dienās visspilgtāk atmiņā es
atgriežos pie pirmās skolas dienām, kuras
sākās 1886. gada pavasarī. Tā tad jau
51 gads ir pagājis no tā pavasara, kad pir-
mo reiz atnācu uz šo skolu. Toreiz šīm lie-
piņām biija gadu 20—25, un kādas tagad
viņas lielas! Bet viņas augs vēl ilgus ga-
dus

^ Ja arī paceltos jauns skolas nams,
vecas liepiņas paliks, viņām jāpaliek, un
lai viņas aug vēl ilgus, ilgus gadus. Ar
skolu man saistās tikai labas, mīļas atmi-
ņas. Atmiņas no šīm siltuma un aizrautī-
bas pilnajām pirmām skolas dienām, ku-
ras toreiz dažkārt likās ari savu nastu un
smagumu pilnas. Man toreiz likās, ka
mums par daudz liek mācīties, lai gan tagad
vēl vairāk liek mācīties, un daži uzdevumi
man likās ļoti grūti. Jūs atceraties, ka

i

1887. gadā notika mācības valodas maiņa
mūsu skolās visā Latvijā, un tas stāvokli
padarīja vēl grūtāku. Bet skola deva lielu
prieku, jo mums bija skolotāji, vīri, kas bija
pieķērušies savam skolotāja uzdevumam.
Ievērojat, es neteicu — amatam, es teicu
— uzdevumam, un tāpēc viņiem ne-
kad nepietrūka mīlestības un sirsnības, kad
viņi ieradās klasē, vai arī, kad viņiem ga-
dījās runāt ārpus mācības stundām. Mēs
pieķērāmies mūsu skolotājiem ar cienību,
un viņi patiesi to bija pelnījuši. Un es
droši apņemos apgalvot, ka daudzi, daudzi
no tā laika skolēniem arvien vēl labprāt
atgriežas atmiņās pie pirmās skolas un
skolotājiem. Es pieminēšu te savus pir-
mos skolotājus Cīruli un Stolceru. Man
šinī vietā un brīdī gribētos novēlēt šiem
abiem skolotājiem, kas abi vēl dzīvi un
vienam no viņiem jau pāri par 90 gadiem,
lai viņiem arī pēdējie gadi, kas viņiem
lemti, būtu pēc iespējas gaismas, siltuma
un miera pilni. Viņi mums bija paraugs
un priekšzīme. Es atceros, ka dažu brīdi
klasē klausoties, kā mums skolotājs skaid-
roja daudz un dažādas lietas, kas mums
bija svešas, es domāju: Kaut jel kādreiz
tā diena pienāktu, kad es tik daudz zinātu,
kā mūsu skolmeisters. Tā bija svēta vē-
lēšanās. Ciešās attiecības starp skolotā-
jiem un skolniekiem radīja mūsos tādu ap-
ņemšanos, ka nu nedrīkst atlaisties, kat-
ram jāzina un jāpadara savs darbs visla-
bāk, visi uzdevumi jāsagatavo labi, lai
skolotājam būtu prieks.

Ja jums, jaunie puiši un meitenes, liktu
klases izslaucīt un ūdeni sanest un,visus
citus darbus padarīt! Jūs domājat, ka
mums kāds bija, kas pienes ūdeni, ko muti
nomazgāt, vai bija kāds, kas to aiznesa.
Pašiem uz dīķi bija jāiet. Tagad jau ir
citi laiki, citas parašas. Bet tam bija arī
savs labums. Par sliktu nebija ne tā mu-
guras izlocīšana, ne tā roku pastaipīšana.
Tā izaudzināja atziņu, ka pašam par
sevi jāgādā, ka nevar gaidīt uz ci-
tiem, ne arī prasīt, lai citi tevi apkalpo
(aplausi). Pienāca skolas beigšanas gads,
aizgājām uz Jelgavas un citām skolām.
Pēc skolas nobeigšanas nāca pati dzīve.
Un tad pēc dažādiem mēģinājumiem un da-
žādiem dzīves raibumiem, toreiz dzirdēja
skumjas nopūtas no draugiem un labvēļiem,
kad es pabeidzu Jelgavas skolu un atgrie-
zos atpakaļ pie vienkārša melnā darba, vai
nu tēva mājās, vai arī pie svešiem ļaudīm,
kaut gan šis darbs bija tas pats zemnieku
darbs, vai šī darba turpinājums un papil-
dinājums ārpus saimniecībām.

1902. gadā es jau sāku skaidrāk redzēt
savu dzīvi un skaidrāk saskatīt savas dzī-
ves darbus, protams, ne sīkumos, bet gal-
venā virzienā. Man bija iespējams jau to-
reiz izšķirties par to, kas būtu manas dzī-
ves ceļš, un nākt skaidrībā par to, kādam
tam jābūt, ja arī gala mērķis toreiz vēl ne-
bija saredzams. Vismaz viņš atradās tādā
tālumā, ka teikt nevienam par to es ne-
drīkstēju, jo kad es būtu sācis par to ru-
nāt, tad visi mani draugi un labvēļi būtu
centušies mani atrunāt, lai gan to nebūtu
varējuši! (Aplausi.) Un tad kā izmēģinā-
jums, pārbaudījums tam, vai es esmu pa-
reizi izšķīries un pareizi izvēlējies, nāca
1902. gada vasarā pirmie piensaimniecības
kursi tepat Berzmuižas „Druvā". Varbūt
ka viens otrs no klausītājiem vēl atminē-
sies tās dienas. Par kursiem tika teikts,
ka jau toreizējos pirmos mūsu tāda veida
kursos pirms 35 gadiem klausītāji tomēr

varēj so mācīties; es ceru, ka
tas tā būs bijis. Skaidri es to nezinu, bet
skaidri zinu ko citu — es pats tajos kursos
mācījos ļoti daudz, jo kamēr jus, bijušie
kursisti, kas esat še, un citi, kas nav ta-
gad še, skatījāties un klausījāties mani, arī
es skatījos uz jums un redzēju, kas atspo-
guļojas jūsu acīs, dzirdēju jūsu piezīmes,
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jautājumus un vērtējumus un tos visus sev
pierakstīju, kā vērtējumu un kā apsvē-
rumu par šiem pirmajiem kursiem.

Kā jau teicu, tas bija mēģinājums un
pārbaudījums tālākam darbam un tālākam
uzdevumam. Šiem kursiem bija tas la-
bums, ka šie kursi deva man apstiprinā-
jumu un pierādījumu par manu nodomu un
plānu pareizību. Toreiz deviņdesmito ga-
du otrā pusē un šī gadu simteņa pirmos
gados, sešdesmito un septiņdesmito gadu
brīnišķīgais atmodas laikmets bija tikpat
kā aizmirsies. Astoņdesmitos gados bija
sākusies mums labi pazīstamā seklība un
nevienprātība. Nāca klāt vēl svešais
krievu iespaids agrākā vācu iespaida vietā.
Bez tam vēl deviņdesmitos gados uzpeldēja
svešu zemju vienpusīgās mācības par šķiru
pretešķibām, par šķiru cīņām un par šķiru
kariem. Jūs, kas tai laikā jau lasījāt laik-
rakstus un grāmatas, gan atminēsaties, ka
krietni liels skaits mūsu darbinieku kā vis-
augstāko sasniegumu, kā vislabāko vare-
nības pierādījumu saskatīja to, ka varēja
stāties pie tā ārdīšanas, kas agrāk bija

celts. Deviņdesmitie gadi un šī gadu
simteņa sākums bija mūsu nacionālisma at-
plūdums, kad notika tautiskās sajūsmas
ārdīšana. Tam visam vēl klāt deviņdes-
mitos gados iestājās saimnieciskā krize
lauksaimniecībā. Protams, tas nevarēja
nekādu pacilātību nekurradīt. Mēs novē-
rojām, ka toreiz jaunatne, sevišķi augstāk
skolotās lauku un pilsētas jaunatnes vidū,
auga un izplatījās uzkrītoša vienaldzība
pret visu to, kas sešdesmitos, septiņdesmi-
tos gados bija gājis visaugstākos viļņos.
Un kur tādas vienaldzības nebija, tur ra-
dās piegriešanās svešām, nacionālismu,
tautību, vienprātību un vienību ārdošam
mācībām. Nebija vairs augstākais uzde-
vums celt un radīt, bet nu bija laiks atnā-
cis, kad vislielākās varonības pierādījums
bija visskaļākā ārdīšana. Un arvien dzi-
ļākas saknes sāka laist no ārzemēm at-
vestās mācības — tikai vienas šķiras, pil-
sētas fabriku strādnieku atbalstīšana, bet
citiem nedot neko.

Bet tad arī bija skaidrs vienam otram,

ka ir vajadzīgi cilvēki cīņai par tautu, tau-
tību, par zemi, par vienprātību, par tautas
spēku un stiprumu, par uzdevumiem, kuru
izcīnīšana nestu labumu visiem, nestu svē-
tību vispārībai. (Aplausi.) Bija jādomā,
ka būs vajadzīgi cilvēki arī tiem uzdevu-
miem, kuru izcīnīšana nestu labumu visiem,
ne tikai vienai saujiņai cilvēku, vienai gru-
pai vai šķirai, bet kuru mērķis būtu svē-
tību nest vispārībai. Pacēlās balsis, ka vis-
pārības labums jāceļ augstāk par atsevišķu
grupu, šķiru, atsevišķu cilvēku labumu, bet
tās balsis nozuda citu balsu vidū. Es arī
pievienojos tiem cilvēkiem, kas nostājās
cīnītāju šaipusē, un es arī iegāju viņu vidū.
Un tagad jūs nebrīnāties, kad lasiet avīzēs
par šīm dienām, ka Berzmuižas kursus no-
beidzot, lektors Ulmanis toreiz teicis kā
beidzamos vārdus šķiroties un atgādinājis
visiem: pirmā vieta, klausītāji,
ir, ka pie šo mērķu sasniegša-
nas vajadzīga vienprātība, jo
bez vienprātības nekad nekas

labs nav sasniedzams. (Aplausi.)
Tas bija toreiz pirms 35 gadiem, un ja ta-
gad jūs dzirdiet kādreiz retumis, kad es
runāju par vienprātību un vienību, tad ne-
domājiet, ka tas cēlies vakar vai aizvakar.
Tāpat nebrīnāties, ka 1903. gadā es, rak-
stot Enzeliņam uz Valmieru, esmu tei-
cis, kajārūpējas par labu kalpo-
šanu vispārībai kopīgā darbā
un kopīgos uzdevumos. (Aplausi.)
Tas, kā redziet, nav nekas jauns, un ja
teikts pirms 35 gadiem un ja es to atgā-
dinu, tad sapratīsiet, kāpēc arī tagad es
un valdība rūpējas arī par strādnieku, pil-
sētu un lauku strādnieku labklājību un ne
tikai par zemturiem, rūpniekiem, tirgotā-
jiem, amatniekiem. Jūs sapratīsiet tagad,
kāpēc manā un valdības programā jūs at-
radīsiet ne tikai ražas un cenas un citus
saimnieciskus jautājumus, bet atradīsiel

arī gādību par kultūras celšanu. (Aplausi.)
Kāpēc to tik bieži te atkārtoju? Tāpēc,
ka ir vēl mūsu dienās cilvēki, kam grūti
pie šīs prasības, vienīgās pareizās prasī-
bas mūsu dienās, pierast. Tāpēc tad šo
vārdu biežā atkārtošana un cilāšana. Bet
viņiem varētu palīdzēt pie tā pierast viena
parādība, viena patiesība, ka visi tie dau-
dzie gadi, gadu desmiti, varbūt gadu 40,

kuri mūsu dzīvē pazīstami kā šķiru cīņas
gadi, taču nav devuši cerētos augļus un
nav devuši ne cerētos, ne arī solītos panā-
kumus. Un tāpēc mēs varam droši
teikt, ka mācība, kas tai pretim
stāv, proti, vispārības labums,

gādība par visu tautu, tā būs

stipra un pareiza un ta dos la-
bākus panākumus. (Aplausi.)

Vēl kas cits bija skaidris toreiz pirms
35 gadiem, proti: izvēlētais darbs un darba
ceļš prasa neatvairāmi no tā, kas šo ceļu
izvēlējies, ka vēlāk nedrīkst rasties nekādi
apstākļi, ne mājas, ne ģimenes dzīvē, kas
varētu šī ceļa uzsācēju atturēt no iesāktā
darba, atvairīt, novirzīt no izvēlētā ceļa.
Vajadzēja atraisīties no visa un būt skaid-
rībā, ka jāpaliek bez visām personīgām
saitēm un saistībām. Arī tas ir sasniegts,
kā jūs visi to redziet.

Tajā laikā, vērojot dzīves notikumus,
man gadījās rokās kāda grāmata. Virs-
raksts tai bija „Puscilvēki". Šinī grāmatā
bija laba mācība: Neatstāt iesākto pusceļā,
lai arī dažreiz priekšā liktos nepārvaramas
grūtības. Un tad vēl — daudz neru-
nāt par saviem nodomiem,
bet gan darīt un strādāt, ja
runāt, tad tikai tad, kad panākumi jau ir
nodrošināti. Vai, vēl labāk, nemaz neru-
nāt, bet darīt, un tad lai padarītais runā.
Un tad, ja vajadzīgi paskaidrojumi, tad tos
paskaidrojumus dot. Galvenais pie visiem
darbiem ir nevis plāna taisīšanas, izrunā-
šanās, bet izdarīšana (aplausi).

Ir kaut kas tāds, ko es toreiz nezināju,

un ko es tagad zinu. Arī jums šovakar iz-
rādē tiks parādīts, ka mūsu zemgaļu asinīs
rit laba tiesa asiņu lāses, kuras ir nāku-
šas no koklētāju dzīslām. Mīļie draugi, ko
tas nozīmē? Tas nozīmē: skaļas runas un
lieli plāni, bet bieži jo mazāka izdarīšana,
jo izšķirošā brīdī nav vairs drosmes, jo
izšķirošā brīdī uz reiz parādās liela zīme
kaut kur priekšā uz ceļa: nē, es nevaru, jo,
redzi, man ir draudzības un mīlas žēl, un
tāpēc nevaru riskēt ar ko, un man žēl arī
manu dzīves ērtību. Redziet, tās ir tokoklē-
tāju asins lāses, kuras rit arī mūsu dzīslās.
Tāpēc mūsu dzīvē darbi bieži netiek vār-
diem līdzi.

Toreiz man nebija vēl tik skaidrs kā
tagad, es vēlāk tikai to iemācījos, ka katrai
lietai un savam darbam ir sava vieta un
savs laiks. 1925./1926. gadā es sāku mē-
ģināt atdzīvināt atmiņas par sešdesmitiem-
septiņdesmitiem gadiem, par nacionālo at-
modu, un es toreiz dažās vietās nolasīju
runu „Kad mūsu tēvi bija jauni". Bet visur
toreiz atdūros uz tik lielu vēsumu un neat-
saucību, ka nospriedu vēl nogaidīt, līdz
pienāks fstais laiks. Un to es arī sagai-
dīju! Tā tad redziet, katram darbam ir
savs laiks un sava vieta. Arī ar pacietību,
nogaidīšanu var cerēt tikt pie sava mērķa.
Tanī laikā bija citas cīņas un citi cīņu ie-
mesli, kuri bija daudz griezīgāki un daudz
asāki par nupat minēto.

Ja dzīvē man līdz bija paņemts pamat-
noteikums — par tautu, par zemi, priekš
tautas un priekš zemes, — tad arī valsts
politikā mums jācīnās par šiem pašiem uz-
devumiem un mērķiem. Ja arī tas laika
apstākļos un notikumos var noritēt tikai
soli pa soli, varbūt mainoties vienreiz
vienā frontes gabalā, otrreiz otrā, tad to-
mēr pie šī pamatnoteikuma ir jāturas. Un
turoties pie šī pamatnoteikuma, dabīgi, ka
toreizējos gados vajadzēja rasties domas
starpībām un sadursmēm ar visiem, kas
nostājās uz pretējā viedokļa, un kas iedo-
mājās, ka valsts labumi un priekšrocības
domātas tikai viņam vien, vai viņa tuvā-
kiem radiem, vai draugiem, vai šaurai gru-
pai, vienai saujiņai cilvēku. Vajadzēja no-
nākt sadursmē un cīņā ar šo otro ieskatu.
Visi lielie upuri kaujas laukos bija taču
nesti vispārības un nevis atsevišķu cil-
vēku labā. Tas bija aizmirsts. Šis jaunais
uzskats, kas pamazām sāka ņemt virsroku
draudēja mūsu ieguvumus iznīcināt, drau-
dēja mūs atkal novest svešu kalpībā, lau-
pot mūsu patstāvību un neatkarību.

Man ar lielu pateicību jāsaka, ka šai cīņā
man radās ļoti daudz draugu un palīgu,
kam bija vienādas domas ar mani, kam bija
tie paši mērķi kā man. Es no savas puses
centos pie viņiem iet ar to pašu uzticību
un lojalitāti. Paldies Dievam, arī tagad
man ir daudz labu palīgu tagadējo uzde-
vumu pildīšanā, tagadējās cīņās. īstā
uzticība, īstā lojalitāte pa-
matojas uz iekšējā patiesī-
guma katrā cilvēkā, kas ietērp-
jas vārdos un darbos, ja arī dažkārt nav
speciāli zvēresti doti par šo uzticību, pai
šo lojalitāti. Uzticības un lojalitātes nav,
ja cilvēka dzīves likumā nevalda šis iekšē-
jais patiesīgums. Nav lojalitātes, ja skaļi
slavē likumus un rīkojumus tie, kam viņi
jāpilda, vai arī tiem, kam jābūt nomodā
par viņu pildīšanu, ja pēc skaļās šo likumu
un rīkojumu saslavināšanas viņi klusībā
nodomā, vai draugu vidū pasaka: tie jau
nav man, ne arī jums, draugi, rakstīti, tie
jau ir citiem kaimiņiem un tāliem ļaudīm,
jo redzi, es jau stāvu tiem kungiem tuvu,
tie man pazīstami un tāpēc man šie likumi
un rīRojumi nav jāpilda. Tā nav ne uzti-

cība, ne lojalitāte. Man jāsaka, ka mēs
šādas lietas tomēr novērojam, arī mūsu
dzīvē. Ir kāda ļoti sāpīga parādība, kas
nodarbina mūsu sabiedrību un likumdoša-
nas iestādes, tas ir smagais jautājums par
satiksmes nelaimēm ar automobiļiem. Šis
jautājums ir visasākais pārbaudījumu na-
zis īstai uzticībai un lojalitātei, drosmei,
dūšai un iekšējam patiesīgumam. Tas pats
zīmējas uz dzīvi mūsu biedrībās un uz pa-
rādībām daudzās un dažādās amatu per-
sonu darīšanās, sanāksmēs, satiksmē un
sadzīvē ar līdzpilsoņiem. Dzīve nav
nekāds sapnis vai viegla pa-
staigāšanās; dzīve ir darbs
un pienākumi un uzticība.

Tālāk es gribu parunāt dažus vieglākus
vārdus. Tādos gadījumos kā šodien bieži
vien mēdz prasīt un apvaicāties: labi, tik
daudzi gadi nu nodzīvoti, kādi tad bija
jūsu dzīvē tie gaišākie, svarīgākie, patī-
kamākie brīži, pie kuriem jūs savās domās
atgriežaties? Labprāt atbildēšu uz šo
jautājumu. Minēšu tikai dažus svarīgā-
kos gadījumus, jo garos gados sakrājas
diezgan daudz patīkamu brīžu. Ir bijuši
ļoti izšķiroši brīži, kuri visiem redzami un
zināmi, un arī tādi, kuri klusībā atstāj
dziļas pēdas sirdī. Vienu no šādiem es
gribu te atcerēties.

Manas domas iet 20 gadus atpakaļ uz
bēgļu laikiem, uz 1916. gadu Valmierā.
Valmierā 1916. gada vasara bija ļoti smaga.
Daļa no jums to vēl atcerēsies. Lielākās
briesmas bija tās, ka mūsu cilvēki sāka
zaudēt visu ticību, cerību un paļāvību. Arī
es toreiz biju bēgļu darbiniekos, un Vasaras
svētkos man gadījās bēgļu sapulcē Valmie-
ras latviešu biedrībā dažus vārdus bēgļiem
pateikt. Un tas tā sagadījās, ka toreiz man
pašķīrās vaļā vecā, biezā grāmata, kuras
vecās derības nodalījumā es atradu šādus
vārdus, kas bija rakstīti citā valodā: ja
tautai ir zudušas viņas vizijas, tad tai jāiet
boja. Mūsu valodā tur bija teikts: ja tu
mana tauta reiz ļausi aiziet zudumā prie-
cas mācībai, tad zini, tas ir tavs gals. Šo
dien es šīs vizijas, šīs dvēseles skates sat-
runi izteiktu šādiem vārdiem: tautai
kuras dvēselē nav iededzi-
nāts mirdzums par viņas nā-

kotnes varenību, ir lemts iz-
nīkt un bojā aiziet. (Aplausi.)
Toreiz tai Vasaras svētku dienā Valmie-
ras latviešu biedrībā es kādu laiciņu ru-
nāju par šo vārdu nozīmi un saturu, par
mums, latviešiem, par latviešu tautu. Es
teicu, ka ja viens, divi, trīs gadi grūti
bijuši, ja daži tūkstoši aizgājuši no mums
bēgļu gaitās prom, vai tad tāpēc būs bei-
gas, vai tāpēc būs gals? Tikai vienu ne-
drīkst zaudēt: savu sirds dedzību, savu
sirds degsmi, šo dvēseles skatu, šo viziju
par nākotnes mirdzumu un varenību; ja tā
paliks dzīva, tad tauta varēs uzvarēt visās
grūtībās, tauta paliks dzīva un dzīvos mū-
žīgi (aplausi). Un visus tos gadus es ar-
vien atgriežos pie tā brīža, pie tās izjūtas,
kas pildīja manu sirdi, kad skatīju mirdzu-
mu klausītāju acīs un skatīju viņu sejās, ka
tur pamazām zuda visa bezdūšība, viss iz-
misums un bailes, un viņu sejās atkal ie-

mirdzējās jauna cerība, jauna paļāvība.
Tas ir viens no tiem brīžiem, par kurierr
reti runā, runā tikai tādās reizēs kā šodien,
bet kuru atmiņas paliek uz ilgiem laikiem,
paliek uz visu mūžu.

Tālāk, mīļie draugi, man nav vajadzīgs
daudz vārdu lietot, lai aprakstītu to izjūtu
un to svarīgo brīžu iespiešanos atmiņā uz
visu mūžu, kas saistās ar 18. novembri
1918. gadā — ar mūsu valsts proklamē-
šanu, ar mūsu patstāvības un neatkarības
iegūšanu; tāpat ar 15. maiju 1934. gadā,
ar tiem noteikumiem un pārvērtībām, kas
mums pavēra atkal jaunu ceļu, kas parā-
dīja, uz kuru pusi atkal jāiet, lai varētu
tikt ar jaunu spēku uz priekšu. Vēl vienu
brīdi es gribētu jums pāris teikumos

priekšā celt. 15. novembrī 1918. gadā
Valkā bija sapulcējušies toreizējie lauku
zemnieku darbinieki. Tā bija sēde, kurā
man vajadzēja ierasties un uzstādīt jautā-
jumu, vai laucinieki, zemnieki vēlas savu
valsts patstāvību, neatkarību, jeb viņi vē-
las tālāk kalpot citiem. Visiem 18, no-
vembra priekšdarbiem Rīgā vajadzēja pa-
priekšu atvest piekrītošu atbildi no lau-
kiem. Un šai sanāksmē Valkā atskanēja
atbilde: jā, mūs nekas nevar sabaidīt, mēs
vēlamies, lai latviešu tauta tiktu pie pat-
stāvības, lai tiktu pateikts izšķirošais vārds
Rīgā, lai mēs dabūtu savu valsti, savu ne-
atkarību. Tas bija atkal brīdis, par kuru
bieži nerunā, bet kas bij izšķirošs visā
mūsu dzīvē un vēsturē.

Un tā nu es tuvojos savas uzrunas bei-
gām. Berzmuižas un kaimiņu pagasti vai
būt lepni uz saviem sasniegumiem atseviš-
ķās saimniecībā, atsevišķos pasākumos un
visā dzīvē kopā ņemot. Viņi var ar gan-
darījumu rādīt uz to, ko sasniegusi viņu
lauksaimniecības biedrība ,-,Druva ". Šīs
biedrības dibināšana sākta 1871. gadā,
1892. gadā tā dabū statūtus. Viņa ir viena
no vecākām darbīgākām lauksaimniecības
biedrībām Zemgalē visā Latvijā. Arī ci-
tas biedrības vēlāk nāca klāt. Es piemi-
nēšu udzenieku pirmo kopdarbības pasā-
kumu, kad 1878. vai 1879. gadā 8 udzenieki
nopirka kopīgi kuļmašinu; tas bija ļoti
ievērojams pasākums.

Jūsu uz priekšu iešana lauksaimniecībā,
sabiedriskā dzīvē, skolās; atbrīvošanas

cīņu dalībnieku piemiņas plāksnes, atbrīvo-
tāju piemineklis pie baznīcas, ģenerāļa Ba-
loža mājas tepat Berzmuižas tuvumā, —
visas tās ir godam minamas lietas. Tas
pats ir sakāms par visu mūsu valsti. Cīņu,
ķildu un sīko darbiņu, nespēka un nevarī-
bas laiki ir prom. Tagad visur ir uzvarē-
jusi kopš senlaikiem sludinātā vienprātības
un vienības ideja. Valdības rūpes aptver
un viņas gādība attiecas uz visiem. Val-
dība ir sarga vietā vispārības labumam.
Neveiksmju vietā tagad ir spīdoši sasnie-
gumi pagastos, apriņķos, novados un visā
valstī, jo tagad mums vecās nevarības un
nespēka vietā ir vienota tauta. Mums ii
viens mērķis, viena griba un viens spēks.
Ar lepnumu mēs sakām, un ar lepnumu mēs
varam teikt: „Tev mūžam dzīvot, Lat-
vija!" LTA.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa,
Berzmuižas pamatskolai karogu pasniedzot.

„Berzmuižnieki — pagasta vecākais,
skolas pārzinis, Skolotāji, skolnieki, audzi-
nātāji, bērni un vecāki! Jūs saņemsiet nu-
pat šodien iesvētīto savas Berzmuižas sko-
las karog^ Karogs ir vienotājs, aicinātājs,
kopā saucējs un kopā turētājs. Karogs ir
vienības zīme un iezīme. Karogs tiek iz-
vēlēts no cilvēkiem, kad sasniedzas rokās
kopīgam darbam, kopīgam uzdevumam.
Arī skolas darbs ir šāda roku sasniegšanās
kopīgam darbam, kopīgam uzdevumam
mūsu jaunatnes labā. Karogu lieto bied-
rības. Karogs ir arī tā vienības mērķa un
kopā iešanas zīme, kas tiek augsti pacelta
kara laukos, kaujās un cīņās, kas aicina
kopā un satur kopā visus tos, priekš ku-
riem šis karogs ir pacelts, priekš kuriem
viņu karogs ir goda zīme. Tā arī visiem
karogiem vajaga būt ne tikai vienības zī-
mei, bet arī goda zīmei.

Arī sis karogs, ko šodien saņems Berz-
muižas skola, kas tiks nodots no manām
rokām pagasta vecākam un no pagasta ve-
cākā rokām skolas pārzinim, — arī šis ka-
rogs ir pelnījis to, ka viņš tiek godā tu-
rēts. Viņa nesēji, visi tie, kuriem šis ka-
rogs ies pa priekšu, pār kuru galvām šis
karogs plīvos kā viņu karogs, visi tie būs
ari aicināti šī karoga godu un slavu vai-
rot. Pie šī uzdevuma ir un būs aicināti
skolotāji, skolnieki, sabiedrība, pašvaldība
un arī valdība. Katrs savā veidā un savā
vietā lai par to gādā. Mēs varam tai ziņā

laimīgi saukties, ka mēs, ja arī dažkārt
caur ciešanām, zinām no saviem piedzīvo-
jumiem, ka karogs ir jāgodā un tā slava
jāievēro. Kas zīmējas uz valdību, tad ļau-
jat man jums šinī vietā pateikt, ka valdība
ir gribējusi skolu karogu godā celt un viņa
slavu vairot vispirms jau ar 1934. gada'
jauno skolu likumu. Tālāk minēšu 1935.
gada 28. janvāra Draudzīgo aicinājumu,
kas arī Berzmuižas skolai ir devis ievēro-
jamus labumus un vispār palīdzējis sko-
lām pavairot grāmatu un citu mācības lī-
dzekļu skaitu. 1935. gada pavasarī notika
pirmie skolu izlaiduma akti ar piemiņas
grāmatu pasniegšanu visiem skolu beigu-
šajiem. Šie izlaiduma akti tagad ir gājuši
plašumā un laiduši dziļas saknes mūsu
dzīve. Te klāt nākusi gādība par skolu un
skolu apkārtnes izdaiļošanu, kam liecība
saskatāma arī še, Berzmuižas skolā. Te
piedalījusies valdība, pašvaldības, biedrī-
bas, skolu draugi. Vispār mēs varam teikt,
ka skolas ir atkal sabiedrībā atpakaļ iegā-
jušas, un skolotāji ir atkal kļuvuši pilntie-
sīgi sabiedrības locekli.

Berzes skolai šodien tiek pasniegts ka-
rogs. Lai tad blakus visam citam šis ka-
rogs kalpotu arī tam, ka viņš, bieži parā-
dīdamies sabiedrībā, bieži būdams pacelts
acu priekšā, visiem bērzmuižniekiem un
viņu draugiem atgādinātu, ka viņu skola
prasa kopšanu, sargāšanu un mīlestību no
visiem viņas tagadējiem, bijušiem un nā-



košiem skolēniem, prasa gādību, mīlestību
un kopšanu no visas sabiedrības.

Bērzes skola pieskaitāma pie tām reta-
jām skolām, kuras ir vecākas par 100 ga-
diem. Viņa atvērta 1824. gadā. Tagadē-
jais skolas nams celts 1860. gadā. Tagad
ir pienācis laiks, kad šis nams izrādījies jau
par šauru, un tā vietā tiks celts jauns.

Lai jaunais karogs būtu ceļa rādītājs, kas
dotu cienīgu turpinājumu tam darbam un
virzienam, kāds Berzmuižas skolā valdījis
lielākā daļā no visa viņas pastāvēšanas
un darbības laika. Mēs dosim šimkarogam
līdzi vislabākos novēlējumus — lai viņš
patiesi ir vienotājs, aicinātājs un saucējs.

Man šinī brīdī, pasniedzot šo karogu ma-
nai pirmajai skolai še, Bērzmuižā, ir kāds
ļoti liels lūgums. Es vēlos, lai šis karogs
tiktu attīts un iznests un pacelts tajā reizē,
kad jūs būsiet dalībnieki pēdējā gājienā;
lai šis karogs būtu klāt, kad tas laiks būs
pienācis, un mani izvadīs uz Berzmuižas
kapsētu. Jo tā ir mana negrozāmā griba
un vēlēšanās, lai es tiktu paglabāts dzimtā
kapsētā, lai es tiktu paglabāts še no šīs
mūsu pašu vecās baznīcas — mūsu pašu

kapsētā, blakus tēvam un mātei. Es šo vē-
lēšanos un savu gribu pasaku še jums vi-
siem dzirdot, lai tas neaizmirstos un vēlāk
patiesi tiktu izpildīts. Mīļie draugi, es to
pasaku, lai sniegtu savai sirdij mierināju-
mu; bet mani spiež ari kas cits. Pēdējos

gados mūs sāka lauzt kopā atkal viens

jauns ļaunums, — ka mēs, runādami gan
par dzimtenes saitēm, par ģimenes stip-
rumu, ārdām tomēr savas ģimenes, bēgam
prom dzīvi un pat miruši no savas dzim-
tenes, sava tēva pagasta, no tās kapsētas,
kur guļ mūsu tēvi un mātes. Pavisam jauni
Cilvēki, padzīvojuši pāris gadus svešā
malā, aizmirst, ka viņu vieta pēc nāves ir
dzimtā kapsētā blakus tēvam un mātei. Ja
mēs mīlam mūsu zemi, ja mums ir svēta
mūsu pagātne un nākotne, ja mums ir mīļa
mūsu tauta uri mēs gribam to uzturēt dzī-
vu un stipru, — tad paliksim uzticīgi savai
?dzimtajai vietai, savam pagastam, saVai ģi-
menei un savai dzimtās zemes kapsētai
pēc nāves.

Lai tad so karogu Berzmuižas pagasta

vecākais saņem no manām rokām. Lai šis
karogs pilda savu uzdevumu; un es lūdzu
jūs neaizmirst, ka lai šis karogs tiek iz-
nests un attīts, pavadot mani uz pēdējo
dusas vietu."

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa
uzruna pēc svinīgās karoga pasnieg-

šanas Berzmuižas pamatskolai:
„Man arvien ir bijis liels prieks gādāt un

rūpēties par skolām un arī par savu pir-
mo — Berzmuižas skolu. Man bija arī
prieks pasniegt Berzmuižas skolai kā dā-
vanu šo karogu. Reizē ar to man ir liels
gandarījums, ka 4. septembra atceres diena
Berzmuižas skolai ir nesusi un devusi klāt
pie visa tā, ko Berzmuižas pagasts savā
jaunceļamā skolā ieguldīs, 120.000 latus
skaidrā naudā un lielu, garu sarakstu būv-
materiālu. Tā ir dāvana Berzmuižas sko-
lai 4. septembra atceres gadījumā, un to
es jums te gribēju pateikt."

Valdības iestāžu paziņojumi.
Dzelzceļu ziņas.

Pasažieru skaitam samazinoties, uz Rī-
gas - Jūrmalas linijas atcelti šādi pa-
pildu vilcieni: no š. g. 15. septembra darb-
dienās Rīgas-Dubultu vilciens 137-bis, kas
no Rīgas aiziet pīkst. 16.20, vilc. 139-bis,
kas aiziet pīkst. 17.10, un Rīgas - Slokas
vilc. 141-bis, kas aiziet pīkst. 18.30; tā-
pat Dubultu - Rīgas vilciens 114, kas Rīgā
pienāk pīkst. 9.50; no 16. septembra Du-
bultu - Rīgas vilc. 106-bis, kas Rīgā pienāk
pīkst. 8.11 un Slokas-Rīgas vilc. Nq 102-bis,
kas Rīgā pienāk pīkst. 6.38.

Ekspluat. direktora v. J. K ļ a vi ņš.
Pasažieru nod. vad. v. i. J. Šv a r c s.

Māksla

Nacionāla opera.
Pirmdi . en, 13. sept, „Grafiene Mā-

ri c a", ar L. Blūmentāli, L. Teichmani, N. Va-
siljevu, A. Verneru, V. Leonaiti galvenās lomās.
Diriģents P. Barisons. Tautas izrādes cenas.

Otrdien, 14. sept., „U g u n ī" ar V. Briedi
un M. Vētru galvenās lomās. Diriģents J. Kal-
niņš. Tautas izrādes cenas.

Trešdien, 15. sept., „Velna jāt-
nieks" ar T. Briļtu titullomā, V. Briedi,
E. Pfeiferi, H. Lūsi, Rodr. Kalniņu, A. Verneru,
V. Leonaiti u. c. Diriģents J. Kalniņš; tautas
izrādes cenas.

Ceturtdien, 16. septembrī, ,,M arta".
Nacionālais teātris.

Pirmdien, 13. sept., pīkst. 19.30 ..Mē
mais b r u n i n i e k s" ar L. Štengeli.

Otrdien, 14. sept., pīkst. 19.30 „Vai-
d e 1o t e"; parastās puscenas.

Trešdien, 15. sept., pīkst. 19.30 „Ā d a m a
riba".

Dailes teātris.
Pirmdien, 13. sept, pīkst. 19.30 tautas

izrādē „Zaļā p ļav ā".
Otrdien, 14. sept., pīkst. 19.30 lētā izrādē

„Es tevi vairs nepazīstu".
Trešdien, 15. sept., pīkst. 19.30 tautas

izrādē,,Ak , šie studenti".

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūra» telegramas.)

Cekoslovaķijas bij. Prezidenta T. Masarika
veselība pasliktinājusies.

Prāgā, 12./IX. Sirmā Prezidenta - at-
brīvotāja Dr T. Masarika veselība pēkšņi
pasliktinājusies. Ārsti konstatējuši plaušu
iekaisuma simptomus. Valsts Prezidents
Dr E. Benešs atgriezies no savas vasaras
rezidences Prāgā.

Prāgā, 12./DC. Šodien pēcpusdienā iz-
dots ārstu biļetens par Prezidenta Masa-
rika slimību vēsta, ka spēku zudums tur-
pinās, kaut gan iekaisuma simptomi plau-
šās mazinājušies. Pie slimnieka dežurē"
četri Prāgas profesori. Tie pūlas uzturēt
sirds darbību un asinsspiedienu.

Prāgā, 12./IX. Ziņas par Prezidenta
Masarika slimības gaitu skan vienmēr no-
pietnāki. Drudzis kāpj, plaušu iekaisums
progresē un slimnieka vājums pieņemas.
Valsts Prezidents Dr E. Benešs un Mi-
nistru Prezidents Dr H o d ž a ieradušies
Lanu pilī. Teātros un kino visi jautrie
priekšnesumi šovakar noņemti no progra-
mām.

Prāgā, 13./IX. Lanu pilī šorīt pīkst.
6 izdots šāds biļetens: ,.Prezidenta Masa-
rika slimības gaitā šonakt tālāka paslikti-
nāšanās nav notikusi. Elpošana drīzāk
kļuvusi vieglāka un sirds darbība — spē-
cīgāka. Slimnieks nav pie pilnas samaņas,
un drudzis atkal ceļas."

Tirdzniecība un rūpniecība.

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kamera

sakopojusi visus noteikumus par eksporta
koku šķirošanas kārtību un tos izdevusi
ar nosaukumu: ,,Eksporta koku šķi-
rošanas noteikumi".

Šie noteikumi pret 75 sant. samaksu
dabūjami Latvijas tirdzniec. un rūpniec.
kamerā, Rīgā, 15. maija laukumā 4.

KURSI

Rīgas biržā 1937. gada 13. septembrī.

Devizes: Ls
I Amerikas dollars 5,05—5,15
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku ..... 17,95—18,55
100 Beļģijas beigu 85,20—86,70
100 Šveices franku 116,45—117,95
100 Itālijas liru 26,59—27,09
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Cekoslovaķijas kronu . . . 17,60—18,10
100 Holandes guldeņu .... 279,50—282,50
100 Vācijas marku 203,30—205,30
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 95,40—97,00
100 Lietavas litu 85,60—86,80
100 Dancigas guldeņu .... 95,40—97,00

Vērtspapīri:

6% Latv. hip. bankas ķflu zimes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. I sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ce|u aizņem, oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 84,00—85,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 84,50—85,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. P. Role.
Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Ārons.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa
atbilde uz pagastu vecāko apsvei-

kumiem,
ierodoties Berzmuižas svinības:

„Bērzmuižas, Līvbērzes, Sīpeles un Šķi-
bes pagastu vecākie! Man nevajaga daudz
vārdu, lai pārliecinātu jūs, ka patiesi no
sirds man ir liels, neizsakāms prieks ieras-
ties atkal reiz Bērzmuižā, ierasties še savā
tēvu pagastā, sevišķi sakarā ar šo dienu
notikumiem un uz šiem vienības svētkiem.
Vēl jo lielāks prieks man tādēļ, ka še sa-
gaidītāju vidū ir arī pašvaldību pārstāvji
no kaimiņu pagastiem un arī citi viesi no
kaimiņu pagastiem ieradušies. Es ceru,
ka šodienas Vienības svētki patiesi dos
mums visiem to, ko mēs no Vienības svēt-^
kiem varam cerēt un sagaidīt, proti —
stiprinājumu un ' spēcina jumu
mūsu domām un mūsu darbiem
visā nākotnē. Jūs savā sirsnīgajā
apsveikuma uzrunā, kurā bija tikdaudz
mīļu un draudzīgu vārdu, ieminējāties, ka
arī šeit Bērzmuižā un apkārtnē vēl esol
tāda sajūta,. ka pavasara plūdi tikko kā
aizgājuši, ka pavasara plūdi vēl nav aiz-

mirsušies, un iestājies tikko sējas laiks.
Šis ir sējas laiks mūsu po-
litiskā, saimnieciskā un arī
kultūras dzīvē, sējas laiks
zīmējoties uz visu sabied-
rību un tautu, bet arī uz kat-
ru no mums atsevišķi. Tieši tas
padara tagadējos un ari nākošos gadus tik
skaistus, tik pievilcīgus, mīļus un dārgus
mums visiem. Mēs dzīvojam sēšanas laikā,
un mēs varam droši un sirdī
pārliecināti teikt, kā mēs sē-
sim un mēs paši arī pļausim.
Nebūs vairs kā vecos senos laikos, kad lat-
viešu zemnieks, latviešu cilvēks gāja uz
tīrumu sēt, vienalga, vai šī vārda tieša
nozīmē, vai arī tā bija sēšana citā — garīgā
nozīmē: nekad viņš nebija drošs, ka viņš
pats pļaus. Tagad mēs varam droši teikt,
ka, kur mēs sēsim, mēs paši ari pļausim.
Mums atliek tikai labi izlietot šo sējas laiku
un būt labi sagatavotiem pļaušanas laikam,
lai pļaušanu mēs sāktu ar tādu pārliecību,
ka visos laiku laikos mēs paši būsim ir sē-
jēji, ir arī pļāvēji mūsu zemē un mūsu
valstī." LTA.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
7. rīkojums.

1937. g. 8. septembri.
Ieceļu līdzšinējo ,,Latvijas Kareivja"

redakcijas locekli Kārli E 1i ā s u par
,,Valdības Vēstneša" redakcijas locekli,
ar algu pēc VII kategorijas I pakāpes,
skaitot no š. g. 1. novembra.

Valsts kanclejas direktors D. Rudzīts.
Nodaļas vadītājs R. Bulsons.

Vietējo iestāžu rīkojumi
Rīgas pilsētas būvnoteikumu

23. § papildinājums,
pieņemts Rīgas pils. valdes 1937. g. 12. maija
sēdē un stājies spēkā saskaņā ar Pilsētu paš-
valdības likuma 35. pantu (Iekšlietu ministr.
Būvniecības pārvaldes 1937. g. 31. augusta 79681.

raksts).
Rīgas pilsētas būvnoteikumu 23. §

papildināts ar sekojošo:
10a) Pilsētas centra rajonā, kas ierobe-

žots ar 13. janvāra ielu, 11. novembra
bulvāri, Eksporta ielu, Elizabetes ielu un
Marijas ielu, un bez tam rajonā starp
Elizabetes ielu, Eksporta ielu, Vašingtona
laukumu, Hanzas ielu, Valdemāra ielu,
Aristida Briana ielu, Šarlotes ielu, Matīsa
ielu, Avotu ielu, Lāčplēša ielu, Jumaras
ielu, Dzirnavu ielu, Daugavpils dzelzsceļa
stigu, Elizabetes ielas abām pusēm, Marijas
ielas abām pusēm, izņemot Dzelzsceļu
virsvaldes teritoriju, — visiem nama pa-
galmiem un caurbrauktuvēm jābūt asfal-
tētiem vai betonētiem. Ar pilsētas būvju
valdes piekrišanu šinī rajonā var atstāt
neasfaltētas vai nebetonētas pagalmu daļas
košumu dārzu vai bērnu rotaļu laukumu
ierīkošanai.

b) Pārej" pilsētas daļā asfaltējami vai
betonējami visi minimālie pagalmi pie
5- un 6-stāvu dzīvojamām ēkām, ja ēkas
šos pagalmus ietver vismaz no divām
pusēm. Ar pilsētas būvju valdes pie-
krišanu šinī rajonā var atstāt neasfaltētas
vai nebetonētas pagalmu daļas košuma
dārzu vai bērnu rotaļu laukumu ierīko-
šanai.

c) Asfaltējami vai betonējami visi
iebraucamo vietu pagalmi un caurbrauk-
tuves, kas atrodas rajonā, ierobežotā ar
Daugavu, Eksporta ielu, Vašingtona lau-
kumu, Hanzas ielu, Valdemāra ielu,
Aristida Briana ielu, Šarlotes ielu, Matīsa
ielu, Valmieras ielu, Daugavpils ielu,
Grebenščikova ielu un Krasta ielu.

d) Pagalmu asfaltēšanas vai betonē-
šanas darbi jāizpilda a punkta pirmā
daļā un c punktā minētos rajonos 1 gada
laikā, bet pārējā pilsētas daļā — 2 gadu
laikā pēc šo noteikumu spēkā stāšanās
dienas.

Šis Rīgas pilsētas būvnoteikumu pa-
pildinājums stājas spēkā pēc»2 nedēļām
no tā izsludināšanas ,,Valdības Vēstnesī"

Rīgas pils. galva R. Liepiņš.
Rīgas pils. sekretārs A. Pļavinskis.

i .
"

^(Tiesu
sludinājumi.

*
Valmieras apr. 2. iec. mierties-

nesis
pamatojoties uz Civilproc. nol.
1628.—1631-, 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Ernesta-Zīgfrida
Gulbja (dzimis 1885. g. 8. sept,
mir. 1931. g. 12. decembrī) nāvi
ir atklājies mantojums un tadēl
uzaicina visas personas, kam uz

f šo mantojumu būtu kādas tiesī-
bas vai prasības kā mantinie-
kiem, legatariem, fideikotnisa-
riem u. t. 1., pieteikt tiesai tās
3 mēnešu laikā pēc šī sludināju-
ma ievietošanas „Vald. Vēstn."
un norāda, ka uzaicinājuma
termiņā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām.

Valmierā, 1937. g. 7. sept.
Miertiesnesis Ķ. Pētersons.

!

Kuldīgas iec. miertiesnesis
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 31. maija
spriedumu Aleksandrs Zaķis

i

(Zakke), dzim. 1890. g. Sasmakas
pag., atzīts par vainīgu augļu
dzērienu pagatavošanā bez Far-
mācijas pārvaldes atļaujas un
bojāta augļu ūdeņu turēšanu
savā augļu ūdens iestādē, Kuldīgā,
Bērzu ielā 4 un sodīts pēc Sodu
lik. 234. p. ar Ls 10,— vai
nesamaksas gadījumā ar 3 dienām
arestā. 515. 1. 19789b

Kuldīgā, 1937. g. 9. septembrī.
Miertiesnesis A. Aivars.

Kuldīgas iec. miertiesnesis
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.
paziņo, ka ar 1937. g. 3. augusta
spriedumu Nese Feitelbergs, dzim.
1887. g. Pilsberģu pag., atzīta
par vainīgu netīrības pielaišanā
savā gaļas tirgotavā — Kuldīgā,
Ventspils ielā 8, un sodīta pēc
Sodu lik. 235. p. ar Ls 15,—
vai nesamaksas gadījumā ar
5 dienām arestā.

Kuldīgā, 1937. g. 9. septembrī.
Miertiesnesis A. Aivars.

Rīgas apgabalt. 2. iec. tiesu
izpildītais paziņo, ka 1937. g.
22. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,
Arsenāla ielā 5, ekspr. nol., pār-
dos mir. Mozusa Hiršmaņa mē-
beles, novērtētas par Ls 245,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 19849

Rīgā, 1937. g. 9. septembrī.

Tiesu izpild. A. G r ī n f e 1 d s.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Cēsu ielā 7, 1. dz., paziņo, ka
1937. g. 21. septembri pīkst. 10,
Rīgā, Kr. Barona ielā 36,
pārdos publiskā izsolē Hajas
Hurvičs mēbeles u. c, kas no-
vērtētas par Ls 2150,—.

Apskatīt pārdodamās mantas,
ieskatīties mantu sarakstā un
novērtējumā varēs pārdošanas
dienā un vietā. 19982

Rīgā, 1937. g. 6. sept. L. 1459
Tiesu izpild. J. L acis.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas ap-
riņķa 1. iecirkņa tiesu izpildītais
K. Riekstiņš paziņo, ka
1937. g.22. septemlirī, pīkst. 10.20,
Mārupes pagasta namā, pārdos
2. izsolē Jana Gudrā mēbeles,
radio aparātu u. c, novērtētus
par Ls 382,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskaHt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 19850

Rīgā, 1937. g. 9. septembri.
Tiesu izpild. K. Riekstiņš.
Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpild. K. Riek-
stiņš paziņo, ka 1937. gada
23. septembri, pīkst. 12, Rīgas
Jūrmalā, Oļģerta ielā 4, pārdos
1. izsolē Paula Zēberga mēbeles,
mājturības piederumus, kokma-
teriālus u. c, novērtētus par
Ls 420,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 19851

Rīgā, 1937. g. 9. septembrī.
Tiesu izpildīt. K. Riekstiņš.

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1725. p., Civillik. 1239. p. un
savu 1937. g. septembra lēmumu,
paziņo, ka pēc 1929. g. 4. sept.
mirušās Marijas Sīmaņa m. Utans
ir palicis mantojums, kas atrodas
Daugavpils apr. Dagdas pagasta
Avlasenku c. 7. viens., kamdēļ
uzaicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakarā ar to
kādas tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim viņa kamerā
Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas ,,Val-
dības Vēstnesī".

Dagdā, 1937. g. 4. septembri.
C. 483 19648z

Miertiesneša v. E. Ši p a r s.

Kuldīgas iec. miertiesnesis
pamatojoties uz Sodu iik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 21. apri|a
spriedumu Hiršs Abramovičs,

dzim. 1892. g. Sasmaka, atzīts
par vainīgu, ka nav atzīmējis
uz limonādes pudelēm, ka limo-
nāde taisīta no augļu esencēm
un sodīts pēc Sodu lik. 234. p.
ar Ls 25,— vai nesamaksas
gadījumā ar 7 dienām arestā.

Kuldīgā, 1937. g. 9. septembrī.
250. 1. 19791b

Miertiesnesis A. Aivars.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Cēsu ielā 7, 1. dz., paziņo, ka
1937.g. 20. septembri pīkst. 10,
Rīgā, Tērbatas ielā 7, pārdos
2. publiskā izsolē Marijas Zvīgzne
dzelzspreces, traukus u. c, kas
novērtēti par Ls 3000,—;

Apskatīt pārdodamās mantas,
ieskatīties mantu sarakstā un
novērtējumā varēs pārdošanas
dienā un vietā. L. 2073 19981

Rīgā, 1937. g. 10. sept.

Tiesu izpildītājs J. Lācis.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja ir
Rīgā, Cēsu ielā 7, 1. dz.,
paziņo, ka 1937. g. 21. sept.
pīkst. 10, Rīgā, Blaumaņa
ielā 9, dz. 20, pārdos publiskā
izsolē Emmas Goris mēbeles,
kas novērtētas par Ls 385,—.

Apskatīt pārdodamās mantas,
ieskatīties mantu sarakstā un
novērtējumā varēs pārdošanas
dienā un vietā. 19983

Rigā, 1937.g.30. aug. L. 2296
Tiesu izpildītājs J. Lācis.



Rīgas apgab. Rīgas apr. 1. iec.
tiesu izpildītājs K. R i e k s t i ņ š
(kancleja Rīga, Brīvības ielā 85,
9. dz.), saskaņa ar Civīlproc.
nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo,
ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 3260,— aizdevuma neno-
maksāto terminmaksu piedziņai
1937. g. 18. decembri, pīkst. JO,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Jūles Bertmanis nekustamo
mantu pil ā sastāvā, kas atrodas
Rīgas apr. Bebru pag., ierakstīta
zemesgrāmatu reģ. 12371. num.
un sastāv no Jaunbebru muižas
zemesgabala ..Stabulnieki 23F un
Fa", 21,60 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 3900,—;

3) tai ir hipotēku parādi
. Ls 3700,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 390,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamas nekustamās man-
tas iegūšanai tajos gadījumos,
kad tāda pec likuma ir vaja-
dzīga ;

5) šas_ nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsolesdienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kancleja. 16838

Rīgā, 1937. g. 5. augustā.
Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas
apr. tiesu izpildītājs (kancleja
Bauskā, Pils ielā 48), paziņo,
ka 1937. g. „Vald. Vēstn."
130. num. izsludinātā Bauskas
un apkārtnes lauksaimniecības
biedrībai piederošās nekustamās
mantas, Bauskas apr, Bauskas
pag. no Bauskas pilsmuižas at-
dalītā zemesgabala ar nosaukumu
„lzstāde" ar zemes grāmatu reģ.
11428. num. pārdošana publiskā
izsolē 1937. g. 15. dec. atcelta.

Bauskā, 1937. g. 9. septembri.
310. 1. 19831b

Tipcil ivnilrl A Vf trants

Daugavpils apgabalt. Jaunlar-
gales iec. tiesu izpildītajā v. 1
J. Boimanij (kancleja Jaun-
latgalē, Lāčplēša ielā 20), sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Jāzepa Josifa d. Boguše-
viča un Latvijas banka; Rēzeknes
nodaļas prasību apmierināšanai
1938. g. 8. janvārī pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas civil-
nodaļas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Michaila un
Vasilija Jāņa d. Morozovu ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.
2. hip. raj., Purvmalas pagastā
(atdal. no „Baltās mājas" zemes
gab.), ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 4603. num., un sastāv
no zemes gabala ar nosaukumu
„Ozolini", 14,153 ha platībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2160,—;

3) tai ir hipotēku parāds Ls
900,— Latvijas bankai un Ls
3100,— Jāzepam Boguševičam;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 216,—? un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancleja, bet
divas nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
civilnodaļas kancleja.

Jaunlatgalē, 1937. g. 7. sept.
L. 356. 19671

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Krust-
pils iec. tiesu izpildīt. Pēteris
D a u g e (kancleja Krustpilī,
Rīgas ielā 202), saskaņā ar Ci-
vīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Nosona Meieroviča prasības
apmierināšanai 1937. g. 20. dec,
pīkst. 10", Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zālē pār-
dos 1. publiskā izsolē Jezupa
Vaivoda nekustamo mantu, pilnā
sastāvā, kas atrodas Daugavpils
apr. Līvānu (agr. Vārkavas) pag.
Vonogu robežās, ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 16198. folijā
un sastāv no 4. viens. 5,345 ha
platībā;

2) nekustamā manta publ.
izsolei novērtēta par Ls 901,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 800,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 90,10 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilukstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izso!es_ dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet divas nedējas pirms
izsoles dienas Daugavpils apga-
baltiesas 1. civilnodaļas kan-
cleja.

Krustpilī, 1937. g. 9. septembrī
696. 19795b

Tiesu izpild. P. Dauge.
Daugavpils apgabalt. Krust-

pils iec. tiesu izpild. Pēteris
D a u ge (kancleja Krustpilī,
Rīgas iela 202), saskaņa ar Ci-
vīlproc. nolik. 1283.—1290. p.,
paziņo, ka:

1) Latvijas bankas Rēzeknes
nodaļas un Jura Krūmiņa pra-
sību apmierināšanai 1937. g.
20. decembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā

Daugavpils apgabalt. Jaunlat-
gales iec. tiesu izpildītājs, kura
kancleja ir Jaunlatgalē, Lāčplē-
ša ielā 20, pamatojoties uz Ci-
vilproc. nolik. 1280.—1306. pan-
tiem, paziņo, ka:

1) Friča Jansona prasības par
Ls 2927,62 ar proc. piedziņai
1938. g. 8. janvārī, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas civil-
nodaļas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Augusta Indriķa
d. Ulmaņa nekustamo īpašumu,
kas atrodas Jaunlatgales apriņ-
ķa 2. hip. raj., ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 3540. num.
un sastāv no Purvmalas pag.
zemes gabala ar nosaukumu
„Gaisma", 0,509 ha platībā, ar
ūdensdzirnavām, pilna sastāva;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 7140,— ;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 12.000,— Valsts zemes ban-
kai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
714— drošības nauda — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā , nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va-
jadzīga pēc likuma;

5) nekustamaīpašuma zemes
grāmatas ved Rēzeknes^Ludzas-
Jaunlatgales zemes grāmatu no-
dala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic
tiesības,- kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītajā rīcībā, var ieskatī-
ties viņa kancleja, bet 2 nedē-
ļas pirms izsoles dienas Dau-
gavpils apgabaltiesas 3. civilno-
daļas kancleja.

1937. g. 7. septembrī. 19672
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.
1. iec. tiesu izpild. K. Riek-
stiņš (kancleja Rīga, Brīvības
ielā 85, 9. dz.), saskaņā ar Ci-
vīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 4380,— aizdevuma nokavēto
terminmaksu piedziņai 1937. g.
18. decembri, pīkst. ' 10, Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Arnolda-Arvīda Ticmaņa un Na-
tālijas Grūbe, dzim. 'Tīcmanis,
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Rīgas apr. Baldones
pag., ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 5554. num. un sastāv no
Bramberģu saimniecības atdalī-
tām „Tīcmaņu" mājām, 40,85
deset. kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4400,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 4700,— un Olgai Tīcmanis
nostiprinātas mūža bezmaksas
istabas lietošanas tiesības un
Kārlim Ozoliņam lietišķas tiesī-
bas uz 99 gadiem par ' starpga-
balu „Eturga";

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls440,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamas nekustamās mantas
iegūšanai tajos gadījumos, kad
tāda pec likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mesgrāmatas ved Jelgavas-Baus-
kas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
pietec līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles die-
nas Rīgas apgabaltiesas 3. ci-
vilnodaļas kancleja. 19088

Rīgā, 1937. g. 3. septembrī.
Tiesu izpild. K. R i e k s t i ņ š

izsolē Jāņa Bērziņa nekustamo
mantu, pilnā sastāvā, kas atrodas
Daugavpils apr. Krustpils pag.
Vaglānu robežās, ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 3810. folija
un sastāv no zemes gabaliem,
40 des. 790 kv. asu platībā;

2) nekustamā manta publ.
izsolei novērtēta par Ls 3300,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 2100,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 330,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļa.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet divas nedēļas pirms
izsoles dienas Daugavpils apga-
baltiesas 1. civilnodaļas kan-
cleja.

Krustpilī, 1937. g. 9. sept.
806. 19797b

Tiesu izpild. P. Dauge.

'Citu iestāšu
siuāinajumi.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 20. septembri, pīkst. 10
Rīgā, Ģertrūdes ielā 39, 3. dz.,
pārdos vairāksolīšanā Zālamana
Levitanus mebeies,novērtētas par
Ls 289,— viņa 1936. g. ienāk,
nodokļu parāda piedzīšanai.

Rīgā, 1937. g. 13. sept. 19979b
Nodokļu piedzinējs J.S a 1 n a.
Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1937. g.
20. septembrī, pīkst. 11.30 Rīgā,
Elizabetes ielā 12, 3. dz., pārdos
vairāksolīšanā Sofijas Bojarskis-
Šleifers ieķīlātas dažādas man-
tas, novērtētas par Ls 400,—
viņas dažādu nodokļu parāda
piedzīšanai. 19984

Rīgā, 1937. g. 13. septembri.
Nodokļu piedz. A. Pīkols.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 27. septembrī, pīkst. 14
Liepājā, Ezera ielā 14, pārdos
vairāksolīšanā Jāņa Ķeire bil-
jarda galdu un mēbeles, novērt,
par Ls 750,— viņa dažādu
nodokļu parāda piedzīšanai.

Liepājā, 1937. g. 10. septembrī.
Nod. pied. A. Tauriņš.

Salienas valsts pamatskolai
no š. g. 1. oktobra

vajadzīgs
galdnieks-instruktors - skolas

apkalpotājs,
valsts valodas pratējs. Pieteik-
ties pie skolas pārziņa līdz 20. sep-
tembrim. Adrese p. n. Saliena.

Sabiedriskās aizgād. departa-
menta pensiju nod. izsludina par
nederīgu soc. apgād. depart.
1930. g. 31. martā izdoto apliec.
P/2826 par pensijas tiesību pie-
šķiršanu kara inv. Jānim Mil-
tiņam. 19715b

Rīgas pref.'l. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgām nozau-
dētas kara kļaus, apliecības:
1) 21009. apliec, ko Rīgas kara
apr. priekšn. 1924. g. 8. maijā
izdevis Jānim Kauliņam, dzim.
1901. g. 23. nov., un 2) 6906.
apliec, ko Ventspils kara apr.
priekšn. 1924. g. 9. maijāizdevis
Teodoram Briedim, dzim. 1897. g.
8. maijā. 19853b

Baldones pag. valde izsludina
par nederīgu 210. labības grā-
matiņu, ko šī pag. valde 1936. g.
izdevusi Zundura m ntiniekiem.

Sventes pag. valde izsludina
par nederīgam nozaudētās šīs
pag. valdes izdotās: 1) Latv.
iekšz. pasi ser. KL JMs 003342/
542, kas 1927. g. 2. dec. izdota
Maksimam Lisovam; 2) 111. lab.
gram.,_ kas 1936. g. 10. okt. iz-
dota Jānim Aleškevičam; 3) 263.
lab. grātn., kas 1936. g. 10. okt.
izdota Kazimiram Gedzunam, un
4) Latv. iekšz. pasi ser. JZ
JVq 009021/3186, ko Višķu pag.
valde 1928. g. 10. jul. izdevusi
Veronikai Ciršs. 19684g

Rīgas notāra Jāņa Krūklanda
vietas izpildītājs ' Jānis Pod-
nieks, uz Ernas-Johannas Celin-
skis, dzim. Rēvaids-Reinvalds, lū-
gumu, paziņo, ka viņa atsauc
pilnvaru, kuru viņa izdevusi Emī-
lam Celinskim, šī pilnvara ap-
liecināta notāra Krūklanda kan-
torī 1934. g. 24. augustā ar
reģistra 16923. num., līdz ar
visiem uz minētās pilnvaras pa-
mata tālāk izdotiem pārpilnvaro-
jumiem. 19838b

Notāra v. i. J. Podnieks.
A ———^-%

Daugavpils prefektūra izsludina
par nederīgu Latv. iekšz. pasi
ser. KJ 008803/1379, ko Aiviek-
stes pag. valde 1933.g. 30. janv.
izdevusi Albertam Grīvniekam.

Daugavpils apr. polic. 2. iec.
priekšnieks izsludina par nederīgu
nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser.
NP 002991/991, ko Skrīveru
iec. polic priekšn. 1928. g.
28. febr. izdevis Sīmanim Ra-
matam. 19804b

Lielauces pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. LJ JMu 01094, ko
šī pag. valde 1928. g. 24. febr.
izdevusi Natālijai Zviņģis, dzim.
Didrichsons. 19321s

Autosatiksme DAUGAVPILS—MEŽCIEMS no 1937. g. l. sept.
Darbdienās:

no Daugavpils pīkst. 7.— 7.40 9.— 14.15 16.— 1830 20.—
no Mežciema pikst. 7.20 8.05 9.30 14.40 16.20 18.50 20.30

Svētdienās un svinamās dienās: *
no Daugavpils pīkst. 8.— 9.— 10.— 11.— 12— 13— 14 —

15.— 16.— 18— 19.— 20.—no Mežciema pīkst. 8.20 9.20 10.20 11.20 12.20 1320 14.20
15.20 16.20 18.30 19.30 20.30

Autosatiksme DAUGAVPILS - SILENE no š.g. 15. septembra.
Darbdienās:

pīkst. 5.30*) 18.15 atiet Daugavpils pien. 7.45 20.20**)
6.10 18.50 j Skrudaliena f 7.10 19.50
6.30 19.15 pien. Silene atiet 6.50 19.30

*) Apgrozībā tikai pirmdienās. **) Apgrozībā tikai sestdienās.

Aizupes pag. valde izsludina
par nederīgām sadegušās šīs
pag. valdes 1928. g. 20. febr. iz-
dotas Latv. iekšz. pases: 1) ser.
CV 016588/1182 Vilim Finken-
fūsam; 2) ser. CV 016589/1183
Kristīnei Finkenfuss, dzim. Za-
riņš; 3) ser. CV 016590/1184
Arturam-Karlim - Voldemāram
Finkeniūsam un 4) 368. zirga
pasi, ko Lutriņu pag. valde 1929.
gada 13. aprilī ar 1230/19609.
num. izdevusi Lībai Lapuķis.

Linavas pag. valde izsludina
par nederīgām šīs pag. valdes
izdotās Latv. iekšz. pases: 1) ser.
ZT 015239, kas 1934. g. 25. jul.
izdota Antoniņai Simanovai, un
2) ser. KP 009893, kas 1928. g.
19. martā izdota Jānim Gorša-
novam; 3) kumeļa reģistrācijas-
670. zīmi, kas 1934. g. 14. maijā
izdota Jānim Tichomirovam;
4) 5926. apliecību, ko 7. Siguldas,
kājnieku puika komand. 1924. g.
16. aprilī izdevis Grigorijam Se-
mena d. Barkanovajn; un
Ludzas apr. karā cietušo pensijas
apliecības: 5) 983. apl., kas
1936. g. 24. okt. izdota Grigo-
rijam Barkanovam un 6) 983. ap-
liecību, kas 1937. g. 22. febr.
izdota Ņinai Barkanovai. 19567b

Slēgtās Penkules lauksaimniec.
biedrības ,,Asni" likvidators

A. E. Āboliņš, dzīv. Jelgavā, -«
Viestura piemiņas pils 216. ist.,
pamatodamies uz likumu par
kopdarbības sabiedrībām un to
savienībām, uzaicina šīs bied-
rības kreditorus pieteikt viņām
savas prasības un izpildu orgānus
nodot viņu piedziņā esošās lietas.
1 mēneša laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,,Vald. Vēstn.".

Termiņā nepieteiktie prasījumi
zaudē spēku. 19799

Likvidators A. E. Āboliņš.

Lielrendes piensaimnieku
sabiedrības „Straume" valde
sabiedrības likvidācijas dēļ uz-
aicina šīs biedrības mantas turē-
tājus, debitorus un kreditorus
pieteikt savas prasības sabied-
rības valdei Rendas pag. Lejas-
Tiezumu mājās pie valdes kasiera
Pētera Zandera 1 mēneša laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Valdības Vēstnesī". Šinī laikā
nepieteiktas prasības un sais-
tības atzīs par spēku zaudēju-
šām, bet par sabiedrības mantas
slēpšanu draud likumīga atbil-
dība. 19552b

t
5>ažu&i

sludinājumi.

Akciju sabiedrības
jf. Jonsons

koku apstrādāšanas fabrika
sasauc

kārtējo pilno ahcīoD. sapulci
1937. g. 5. oktobrī, pīkst. 17,
Marijas ielā 128.

Dienas kārtība:
1) sapulces darbinieku vēlēšana;,
2) valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi par 1936. g. darbību;
3) pārskata apstiprināšana un

valdes atsvabināšana no at-
bildības;

4) 1937. g. budžets;
5) vēlēšanas;
6) dažādi jautājumi un priekš-

likumi. 19861b Valde.

Baltijas lauksaimn. biedrības
krājaizdevu sabiedrība

1937. g. 1. oktobrī, pīkst. 13,.
savās telpās, Valmierā, Diakonata
ielā 1, atklātā ūtrupē pārdos,
viņai iesniegto rokas ķīlu —
2 blanko cedētas obligācijas;

1) par Ls 3500,—, kas ap-
stiprināta 1935. g. 26. augustā
ar 2224. num. uz Ainažos esošām
Mežgaļu 7. num. un 8. num.
mājām, kas ierakstītas Rīgas-
Valmieras zemes grāmatās ar
3911. num. un

2) par Ls 2400,—, kas ap-
stiprināta 1930. g. 20. novembri
ar 4406. num. uz Ainažos eso-
šās ,,Tamistu" mājas ideālo pusi
(Jāņa Veides), kas ierakstīta Rīgas
Valmieras zemes grāmatās ar
15742. num. 19956b Valde.

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Zemkopības ministrijas Zemes ieritis departaments i
1937. g. 23. septembrī, pīkst. 10, Rakšanas darbu izdošanas nozares
telpās Rīgā, Raiņa bulv. 6, 28. dz., 260. isL

jau&tas izsoles
izdos mazāksolīšanā sekošus darbus:

1) Madonas apr. Kalsnavas pag. mel. sab. „Vēžaunīca" novad-
grāvju pārtīrīšanas darbus, 1782 tek. mtr. garumā, novērt, par
Ls 182,—; izsoles droš. nauda Ls 30,—;

2) Cēsu apr. Vecpiebalgas un Taurenes mel. sab. Mierupe-
Gauja novadgrāvju tīrīšanas darbus, 11852 tek. mtr. gar., novērt,
par Ls 1871,—; izsoles droš. nauda Ls 100,—;

3) Rīgas apr. Skultes pag. mel. sab. „Kritums" papildus
novadgr. raks. un nostiprināšanas darbus, 919 tek. mtr. gar. ar
1191 kub. mtr. tilp., novērtētus par Ls 720,—; izsoles drošības nauda
Ls 60,—;

4) Kuldīgas un Tukuma apr. Matkules un Kabiles mel. sab.
Greizā liekne galv. novadgr. rakšanas darbus, 3069 tek. mtr. gar.
ar 5252 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 3351,—; izsoles droš. nauda
Ls 300,—;

5) Kuldīgas apr. Kursīšu pag. mel. sab. „Rūķis" Sauļu upes
regul. un ga'.v. novadgrāvju 1. gr. rakšanas darbus, 23589 tek. mtr.
gar. ar 55683 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 37.847,—; izsoles droš.
nauda Ls 1500,—;

6) Valmieras apr. Rozēnu pag. Joglas mel. sab, koka tilta
būves un zemes izlīdzināšanas darbus, 4285 kub. mtr. tilp., novērt.
par Ls 2726,—; izsoles drošības nauda Ls 200,—;

7) Rīgas apr. Suntažu pag. mel. sab. „Straume" jaunsaim-
niecību novadgr. raks. darbus, 4926 tek. mtr. gar. ar 10271 kub.
mtr. tilp., novērt, par Ls 4636,—; izsoles droš. nauda Ls 400,—;

8) Rīgas apr. Skrīveru u. c. pag. Skrīveru mel. sab. ,,Vienība"
Braslas upītes 1., 2. un 5. gr. zaru grāvju rakšanas darbus, 4569
tek. mtr. gar. ar 11197 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 9965,—;
izsoles droš. nauda Ls 400,—;

9) Talsu apr. Upesgrīvas pag. mel. sab. Upesgrīva novadgr.
1. gr. rakšanas, nostipr. un kritņu un tekņu būves darbus, 12248
tek. mtr. gar. ar 40497 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 31.126,—;
izsoles droš. nauda Ls 1500,—;

10) Ventspils apr. Cielavklājuma-Pieņu-Posma mel. sab.
2. gr. novadgr. rakšanas darbus, 8462 tek. mtr. gar. ar 21468 kub.
mtr. tilp., novērt, par Ls 15.411,—; izsoles droš. nauda Ls 700,—;

11) Rīgas apr. Skrīveru pag. mel. sab. ,,Vienība" 1) Braslas
upītes regul. starp 132—171 miet. un apvadu kanāla raks. un nostipr.
darbus un 2) Braslas upītes starp 171—277 miet. un 3., 4. zaru
grāvju raks. darbus, 8302 tek. mtr. gar. ar 27630 kub. mtr. tilp.,
novērt, par Ls 25.644,—; izsoles droš. nauda Ls 2000,—;

12) Jaunlatgales apr. Rugāju pag. Stradu-Upatnieku mel.
sab. ,.Strauts" novadgr. 1. gr. raks. un nostipr. darbus, 5092 tek.
mtr. gar. ar 26804 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 20.125,—; izsoles
droš. nauda Ls 800,—;

13) Kuldīgas apr. Kabiles pag. vec- un jaunsaimniecību
novadgr. raks. nostipr. un mietu dzīšanas darbus, 6960 tek. mtr.
gar. ar 15177 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 10.780,—; izsoles droš.
nauda Ls 500,—;

14) Liepājas apr. Rucavas pag. Ķirbas purva mel. sab. pļavu
dienviddaļas novadgr. rakšanas un pārtīrīšanas darbus, 5822 tek.
mtr. gar. ar 2083 kub. mtr. tilp. un 572 t. m nostipr. darbus, novērt.
par Ls 5.406,—; izsoles droš. nauda Ls 500,—;

15) Kuldīgas apr. Kabiles pag. nekult, jaunsaimniecību novadgr.
raks., nostipr. un mietu dzīšanas darbus, 16381 tek. mtr. gar. ar
32495 kub. mtr. tilp., novērtētus par Ls 19.930,—; izsoles droš.
nauda Ls 800,—;

16) Madonas apr. Lubānas-Meirānu pag. mel. sab. Lubānas
klāņi novadgr. rakšanas un ceļu būves darbus, 6562 tek. mtr. gar.
ar 27221 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 17.525,—; izsoles droš.
nauda Ls 1000,—;

17) Valmieras apr. Rencēnu pag. mel. sab.,,Plūdums" novadgr.
rakšanas darbus, 4977 tek. mtr. gar. ar 14518 kub. mtr. tilp., novērt.
par Ls 9.917,—; izsoles droš. nauda Ls 800,—;

18) Aizputes apr. Asītes un Kalvenes pag. Vārtagas un Strīķ-
upju regul. un kop. novadgr. rakšanas darbus, 10.963 tek. m. gar.
ar 33.454 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 20435,—; izsoles droš.
nauda Ls 800,—;

19) Jelgavas apr. Līvbērzes 1. mel. sab. Gauratas upītes regul.
darbus, 18201 tek. mtr. gar. ar 28453 kub. mtr. tilp., novērt, par
Ls 17394,—; izsoles droš. nauda Ls 1000,—;

20) Jēkabpils apr. Neretas pag. mel. sab. ,,Neretiņa" novadgr.
rakšanas darbus, 9526 tek. mtr. gar. ar 17639 kub. mtr. tilp. un
6274 dubult. tek. m. grāvju nogāžu velenošanas darbus, novērtētus
par Ls 13.739,—; izsoles droš. nauda Ls 500,—;

21) Bauskas apr. Stelpes u. c. Sikšņu un Šķībā purva novadgr.
raks. un 2 kritņu būves darbus, 11170 tek. mtr. gar. ar 39255 kub.
mtr. tilp., novērt, par Ls 18.116,—; izsoles droš. nauda Ls 800,—;

22) Rēzeknes apr. Barkavas pag. mel. sab. „Lisena" 1. gr.
novadgr. rakšanas darbus, 10.810 tek. mtr. gar. ar 44.537 kub.
mtr. tilp., novērtētus par Ls 30.780,—; izsoles droš.nauda Ls 1500,—;

23) Jelgavas apr. Dobeles u. c. pag. mel. sab. Pakaišu purvs
Ausātu upītes un galveno novadgrāvju rakšanas darbus , 12.601
tek. mtr. gar. ar 35.008 kub. mtr. tilp., novērt, par Ls 23.240,—;
izsoles droš. nauda Ls 1000,—;

24) Bauskas apr. Stelpes pag. mel. sab. 1. papildnovadgrāvja
rakšanas darbus, 2162 tek .mtr. gar. ar 10028 kub. mtr. tilp., novērt,
par Ls 6239,—; izsoles droš. nauda Ls 500,—;

25) Ventspils apr. Ēdoles mel. sab. ,,Kambarpļavas" novadgr.
rakšanas darbus, 11085 tek. mtr. gar. ar 23444 kub. mtr. tilp.,
novērt, par Ls 14.436,—; izsoles drošības nauda Ls 500,—;

26) Bauskas apr. Stelpes u. c. pag. Misas upes augšgala reg.,
Teces purva novadgr. rakšanas darbus, 21.284 tek. mtr. gar. ar
78613 kub. mtr. tilp. un 942 m2 nogāžu velenošanas darbus, novērt,
par Ls 52.332,—; izsoles droš. nauda Ls 2000,—.

Piezīme. Darbiem, lielākiem par Ls 2000,—, uzņēmējiem
kā mutiskā, tā rakstiskā solīšanā nepieciešama'Nodokļu
departamenta apliecība par valsts nodokļu samaksu.

Ar tuvākiem izsoles un darbu izvešanas noteikumiem var
iepazīties Rīgā, Raiņa bulv. 6, 28. dz., tāļr. 34194. L 3587 19857

Dzelzsceļu tečhniskā direkcija
š. g. 18. septembrī, pīkst. 12, 322. ist.

izdos rakstisko sacensībā
preču šķūņu būui Alojas stacija.

Drošības nauda Ls 200,—. L 3591 19980
Tuvākas ziņas Rīgā, Gogoia ielā 3, 315. ist., darba laikā.
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